Die Veneris quarto kls. Septembris in brolo monasterii sancti Savini prope civitatem Placent. constructi in presentia Aberti

¹⁾ S. meine Jahrbücher etc., Bd. I S. 307 Anm. 92.

Mantegacii, Macagnani Rondani aliorumque hominum, quorum nomina subter leguntur, magister Obertus maioris Plac. ecclesie prepositus presentibus et ei consentientibus presbitero Ardicione, Guidone de Pigazano, Aldone de Crema, Ottone Alamanno, ipsius ecclesie canonicis, et Oddo de Camporumaldo, administrator domus infirmorum, nec non et dompnus Savinus, predicti monasterii s. Savini abbas, presentibus ac ei consentientibus dompno Alberto priore, dompno Guidone Martano, dompno Gerardo Pigocio, dompno Petrogaliciano ipsius monasterii fratribus talem societatem inter se fecerunt atque contraxerunt videlicet quod prenominatus prepositus a parte prefate maioris Placentine ecclesie et iamdictus Oddo de Camporumaldo a parte predictae domus infirmorum fecerunt datum parti iamdicti monasterii s. Savini prefato abbate misso monasterii: nominative de medietate tocus iuris quod pars iamdictae ecclesie et domus infirmorum habere videbantur in rivo qui dicitur infirmorum et in bucca ipsius rivi qua duci debet a Trebia et in aqua Trebie pro eodem rivo. Et idem prepositus a parte prenominatae ecclesie fecit datum parti prefati monasterii de medietate tocus iuris quod pars ipsius ecclesie habere videbatur in rivo Mediano et in bucca eiusdem rivi et in aqua Trebie. Et predictus abbas a parte prefati monasterii fecit datum parti iamscripte maioris Placentine ecclesie et parti domus infirmorum prenominato preposito et Oddone de Camporumaldo ipsorum missis: nominative de toto iure quod pars iam dicti monasterii habere videbatur in rivo Mediano et in rivo veteri et in rivo communis et in eorum buchis et in aqua Trebbie, ita quod pars predicti monasterii et cui dederit ab hac die de sua parte aque, scilicet de medietate a partitore inferius, suis sumptibus quicquid voluerit facere debet sine omni partis iamscripte ecclesie et domus infirmorum contradictione. Et pars ipsius ecclesie et domus infirmorum et cui dederint ab hac die de sua parte aque, scilicet de medietate ab eodem partitore inferius, suis sumptibus quicquid voluerint facere debent sine omni partis iamscripti monasterii contradictione salvis pactionibus inter iam dictum prepositum et Oddonem de Camporumaldo de iamscripto rivo infirmorum factis. . . . Inde actum est hoc cum stipulatione subnixa anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo sexagesimo nono iamscripto die indictione secunda. Ibi interfuerunt rogati testes Obertus Mantegacius et Warnerius frater eius, Manens Arcicocus, Rainaldus Negapolera, Johannes de Bordiliono.

Ohne uns auf den materiellen Inhalt der Übereinkunft zwischen den drei obenbezeichneten vertragschließenden Fak-

toren näher einzulassen, da uns derselbe ferner liegt und nicht weiter zu beschäftigen braucht, heben wir aus der Vertragsurkunde nur die Worte hervor: ‚in rivo qui dicitur infirmorum‘ (und ähnlich am Schluß ‚de iamscripto rivo infirmorum‘). Denn wenn denselben zufolge der in Frage stehende Bach damals schon geradezu als „Bach des Spitals“ bezeichnet wurde, dann ist doch klar, daß derselbe damals schon vorhanden gewesen sein und mit dem Spital in Verbindung gestanden haben muß. Dann folgt daraus aber weiter, daß nicht erst damals, sondern jedenfalls vorher schon Kaiser Friedrich I. dem Spital die obenerwähnte Urkunde (St. 4570^b) ausgestellt haben muß, durch welche dem Spital erst die Ableitung des Baches zugestanden wurde. Sie ist daher meines Erachtens in die Zeit zwischen 1155 (Juni) und 1169 (August) zu setzen.

III. Urkunden Friedrich Rotbarts für den Grafen Wilhelm von Monferrat.

1. St. 4032 vom 5. Oktober 1164 bisher nur aus der Chronik von Monferrat des Benvenuto di S. Giorgio¹⁾ im Auszug bekannt, hat nach der authentischen Kopie vom 4. August 1288 (cf. oben S. 14) folgenden Wortlaut:

Imperialis clementia bene de se merentibus bene semper facere consuevit et, dum bene meritis premia digna retribuit, animos et voluntates minus fidelium ad serviendum fideliter imperio benigne provocat et inducit. Ea propter cognoscant universi fideles imperii per Ytaliam constituti presentes et futuri quod nos preclara merita et magnifica servicia fidelis nostri Guilelmi illustrissimi marchionis de Monteferrato in memoria retinentes et pre oculis habentes que semper exhibuit fideliter nobis et imperio, ipsum marchionem et pueros eius et universa bona ipsius mobilia et immobilia, que nunc habet vel que in posterum Deo adiuvente rationabiliter aquirere poterit, sub nostram imperialem protectionem et defensionem suscepimus. Ad augmentum etiam gratie nostre corroboramus et concedimus et imperiali auctoritate confirmamus predicto marchioni de Monteferrato et suis heredibus omnes pos-

¹⁾ S. Ausgabe der Chronik von 1780 (Turin), p. 29.

sessiones et castra et villas cum omnibus suis pertinenciis quorum vel quarum nomina subscripta sunt et in sequentibus annotata, ista videlicet: Castelletum, Rocha, Rondanaria, Taglore, Cocogle, Caselegum, Monsaltus, ambo Carpaneta, Staçanum, Nove,¹⁾ Rirtortum, Castrum novum, Seçairum, Monsbaruç, Viçsonum, Belmons, dimidia pars Cassine, Brion, Curtesella, Furrum, Gamundium, Puccolum, Ferrerolum, Marengum, Dorsaria, Nacavum, Valentia, Bremetum, Pomarium, Sanctus Salvator, Luh, Camagne, Vignale, Mons magnus, Castegnole, Sancta Maria in Grana,²⁾ Curtacumare, Felicianum, Calianum, Toencum, Monscalvus, Casurtium, Tiliun, Adalengum, Castelletum, Monsbellus, Solengerium, Malventum, Ponth, Caminum, Oçianum, Gabianum, Moticencum, Trebeia, Castegni, Sanctus Rafius, Gevasium, Gasengum, Lenium, Caselle, Sethimum, Quaradora, Brusacum, Cardalona, Durbeccum, Roccha, Moiranum, Grafagnium, Trin, Monsabonus, Bonçanum, Rusengum, Alfianum, Bulgari, Mons Cravarium, Laurianum, Mons maior, Cavagnolum, Rayale, Breçanum, Buxulinum, Castellionum, Cordoa, Ciriacum,³⁾ Roccha de Canaveis, Rivaria, Virulengum, Rondaçonum, Maçairum, Calusenum, Burgari iuxta Taurinum, Burgari de Oirata, Marmorinum,⁴⁾ Pinum, Castrum novum, Mercuriolum, Montecuch, Veregnanus,³⁾ Sulçe, Tondelinum. Preterea quicquid de regalibus et quicquid iuris et quicquid honoris et districti et utilitatis in omnibus predictis possessionibus et castris et villis eiusdem marchionis habemus cum omni plenitudine et integritate ei suisque cum eo heredibus concedimus et confirmamus in terris cultis et incultis, silvis, pratis, montibus, vallibus, planiciebus aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscationibus, venationibus, districtis, placitis, albergariis, servis et ancillis, ripaticis, pedagiis, theloneis et cum omni utilitate que ex omnibus his provenire potest. Statuentes quoque firmiter precipimus ut nullus de cetero archiepiscopus, non episcopus, non dux, non marchio, non comes, non civitas, non consules, nulla persona magna vel parva prefactum marchionem vel suos heredes in suis predictis possessionibus vel castris vel villis inquietare, molestare vel gravare vel in aliquo disvestire presumat. Quod si quis ausu temerario contra hoc nostrum preceptum facere attemptaverit, pro pena mille libras auri boni componat, dimidium fisco nostro dimidium eidem marchioni eiusque heredibus. Ut autem id ad verius credatur et ab omnibus attentius obser-

1) Nicht None, wie es im Druck heißt.

2) Etwas undeutlich; im Druck: Grava.

3) Ciriacum — Veregnanus fehlt im Druck.

4) Etwas undeutlich.

vetur, cartam inde conscribi et nostre auctoritatis sigillo iussimus insigneri (sic!). Huius rei et confirmationis testes sunt: Wido Blandratensis comes, Ubertus filius eius, Tebehardus(!) de Luchuberga (!), Marquardus de Grombach, Henricus marescalcus, Arnaldus Barbaria, Cunradus pincerna, Rodegerius camerarius, Wido de Sancto Nazario.

Ego Christianus cancellarius vice domini Reinaldi Colon. electi et Ytalie archicancell(arii) recognovi.

Acta sunt MCLXIII ind. XII.

Datum in Castro Belforth tercio Nonas Octubris.

2. St. 4254 vom 14. Juli 1178, bisher ebenso aus der nämlichen Quelle nur dem Inhalt nach bekannt, ist im Turiner Staatsarchiv im Original erhalten (cf. oben S. 15) und hat nachstehenden Wortlaut:

Fredericus dei gracia Romanorum imperator augustus.

Dignum et rationi consentaneum ducimus ea que a predecessoribus nostris divis imperatoribus seu regibus gesta sunt et ipsorum privilegiis roborata auctoritatis nostre consensu rata habere et scripto nostre maiestatis subsequenter confirmare. Inde est quod nos universis imperii nostri fidelibus notum esse volumus tam futuris quam presentibus quod nos approbamus et presenti pagina roboramus privilegia dive memorie antecessorum nostrorum Heinrici imperatoris et dilecti patris nostri regis Cunradi super possessionibus rebus et dignitatibus filiorum Ardicionis¹⁾ fidelissimo ac dilecto principi nostro Gvilelmo marchioni Montis ferrati collata. Statuentes et imperiali edicto nostro districte precipientes quatinus quicumque donationem et constitutionem²⁾ memoratorum principum et predecessorum nostrorum infringere vel infirmare presumpserit, incidat in penam in prefatis privilegiis constitutam.

Dat. in territorio Ebredunensi apud castrum Brienzun anno domini MCLXXVIII indictione XI pridie Idus Iulii mensis.

IV. Verlorene Privilegien Friedrich Rotbarts?

1. Aus dem Jahre 1167 über die Gründung des Karthäuserklosters S. Mariae de Silva benedicta in der Diözese Vienne? In dem ‚Regestum chronologicum diplomatum aliorumque

¹⁾ Die Worte fil. Ard. scheinen mir auf Rasur zu stehen.

²⁾ Das Ende des Wortes etwas verblaßt.

monumentorum monasterii s. Marie Clarevallis' des Don Ermete Bonomi, welches handschriftlich (A. E. XV vol. 32) auf der Biblioteca Nazionale Braidense in Mailand überliefert ist,¹⁾ wird p. 143 die Urkunde Friedrichs (St. 4443) zitiert und dabei bemerkt, daß dieselbe auch im Vorwort zu der Schrift: ‚Vicende di Milano‘, p. XXVIII veröffentlicht sei. Beachtenswert sei, daß unter den Zeugen erwähnt werde ‚frater Theod(ericus) de Silva Benedicta cenobii Carthusiani in nemore dicto Paladrii Delphinati a magna Carthusia XVI miliaribus dissiti. Pro quo extat diploma Friderici Barb. datum anno MCLXVII quo statuit fieri in dioecesi Viennensi coenobium B. Mariae de Sylva Benedicta incorporandum ordini Carthusiensi, cui extruendo et dotando de bonis imperialibus deputat Terricum de progenie sua (filium vel fratrem videlicet naturalem). Qui Terricus ibidem factus conversus anno MCLXVII imperatoris voluntatem explevit. Sic ex perantiquis MSS. monumentis collegit P. D. Benedictus Trombius in Hist. carthus. in app. I ad tom. III n. XXIII (p. CXXXII) et tom. IV p. 151 (n. CCXXXII).‘